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Новости губернии В областной Думе

Куда пойти учиться

Для того, чтобы помочь выпускникам  разобраться
в мире профессий и определиться с выбором, в Цен�
тре дополнительного образования состоялась яр�
марка образовательных услуг, организаторами ко�
торой выступили  Савинский отдел  ОГКУ «Шуйский
межрайонный Центр занятости населения» и отдел
образования администрации Савинского муници�
пального района. В актовом зале Центра дополни�
тельного образования собрались старшеклассники
всех школ района, учителя и родители будущих вы�
пускников.

Свои образовательные услуги представили сред�
не�специальные и высшие учебные заведения об�
ласти. Среди них – Ивановский  государственный
химико�технологический университет,  Ивановский
государственный политехнический университет,
Ивановский государственный университет, Шуйский
филиал ИвГУ, техникумы и колледжи области: коо�
перативный, железнодорожный, промышленно�эко�
номический, машиностроительный, энергетичес�
кий, фармацевтический, медицинский, юридический
и  институт  непрерывного профессионального об�
разования.

С приветственным словом к аудитории обратилась
заместитель начальника отдела образования адми�
нистрации Савинского муниципального района Л.А.
Кузнецова.  Открывая встречу, директор  ОГКУ «Шуй�

Выбор профессии – серьезное дело

Напомним, что с 2016
года полномочия по уп�
равлению потоками отхо�
дов, сбору, утилизации,
обезвреживанию и захо�
ронению ТКО переданы
субъектам Российской
Федерации. Новые пра�
вила регулирования ука�
занной сферы должны за�
работать в России с 1 ян�
варя 2017 года.

Спикер областной Думы
Виктор Смирнов отметил,
что согласно закону вывоз
мусора и заключение дого�
воров на оказание этой ус�
луги станут централизован�
ными. «Организовывать
обращение с отходами бу�
дет региональный опера�
тор, на которого возлага�
ется ответственность на
всех этапах, начиная со
сбора отходов и заканчи�
вая их утилизацией и ре�
культивацией на полиго�
нах. Именно он будет отве�
чать за систему сортиров�
ки и переработки мусора»,
– пояснил законодатель.

По словам председателя
Думы, новая система обра�
щения с ТКО  предполага�
ет строительство мусоро�
перерабатывающих заво�
дов, которые помогут со�

 Вывозить мусор будут централизованно
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навливающий новую
систему обращения с
отходами производ

ства и потребления на
территории Ивановс

кой области. Документ
одобрен депутатами
регионального парла

мента на внеочеред

ном пленарном засе

дании.

кратить количество поли�
гонов. Наряду с этим Вик�
тор Смирнов отметил не�
обходимость принятия от�
дельных нормативно�пра�
вовых актов, касающихся
обращенияс жидкими ком�
мунальными отходами.

Парламентарий также
добавил, что со следую�
щего года на федераль�
ном уровне вводится так
называемый утилизаци�
онный сбор, который бу�
дет взыматься с произ�
водителей продукции:
«Эти средства будут акку�
мулированы в бюджете
федерации, с последую�
щим перераспределени�
ем регионам, в том числе
и регоператору, работа�
ющему на территории
Ивановской области».

По словам начальника

Департамента жилищно�
коммунального хозяйства
Ивановской области Сер

гея Смагина, вывоз ТКО в
новом году превратится из
жилищной услуги в комму�
нальную, в квитанциях по�
явится отдельная строка.
Теперь плата за сбор и вы�
воз отходов будет рассчи�
тываться в зависимости не
от площади квартиры, как
это происходит сейчас, а
от числа проживающих в
ней людей. По мнению Сер�
гея Смагина, новая систе�
ма позволит решить ряд
важных задач. В частности,
сделать услугу по вывозу
отходов для населения бо�
лее прозрачной, устано�
вить долгосрочное тариф�
ное регулирование, ре�
шить вопрос с организаци�
ей вывоза ТКО из частного

жилого сектора.
До конца текущего года

профильный департа�
мент проведет конкурс,
по результатам которого
определится регопера�
тор по обращению с твер�
дыми коммунальными от�
ходами. Выбранная орга�
низация будет осуществ�
лять деятельность в соот�
ветствии с принятой ре�
гиональной программой.

Добавим, что в сентябре
текущего года в регионе
утверждена территориаль�
ная схема обращения с от�
ходами на период с 2016
по 2031 годы. Она пред�
ставляет собой информа�
ционную систему, в кото�
рой отражена вся деятель�
ность по сбору, хранению,
переработке и утилизации
отходов.

Итоги работы за три квартала этого года, сотрудничество
по линии Фонда развития моногородов, а также меры гос

поддержки новых инвестпроектов обсудили участники за

седания Межведомственного совета по улучшению инвес

тиционного климата в Ивановской области. Мероприятие
под председательством губернатора Павла Конькова про

шло 14 ноября в региональном правительстве.

Глава региона дал ряд поручений профильным ведомствам по итогам
заседания Госсовета, которое состоялось в субботу, 12 ноября, под пред�
седательством Президента РФ Владимира Путина и было посвящено
мерам по повышению инвестиционной привлекательности регионов.

«Президент особо подчеркнул важность сокращения разрыва между
регионами по качеству бизнес�среды», –  сказал Павел Коньков. Губерна�
тор поставил задачу активизировать работу проектного офиса по улуч�
шению инвестклимата в регионе. Кроме того, он обратил внимание на
такой показатель , как среднее время выдачи разрешений на строитель�
ство. «В регионах�лидерах соответствующие документы выдаются в сред�
нем за 83 дня, в Ивановской области – пока за 121 день. Это свидетель�
ствует, что регион имеет еще много резервов в этих вопросах», –  отметил
Павел Коньков.

Павел Коньков поручил департаменту экономического развития про�
вести детальный анализ инвестиций применительно к экономической
сфере Ивановской области. «Нужно подготовить методику расчета и про�
анализировать, как вложенные инвестиции сказываются на реальном
росте объемов выпуска продукции в регионе, на увеличении количества
создаваемых рабочих мест. Этот показатель мы будем рассматривать
регулярно в рамках заседания межведомственного совета», � отметил
губернатор.

В рамках Дня губернатора в Тейковском районе 15 ноября
глава региона Павел Коньков посетил Тейковский молоч

ный завод, ознакомился с производством и оценил каче

ство продукции предприятия.

Губернатор отметил, что молочное животноводство является драйве�
ром сельскохозяйственной отрасли Ивановской области. Существенный
объем продукции выпускают именно перерабатывающие предприятия.
Глава региона еще раз подчеркнул необходимость развития перераба�
тывающих производств, в частности, молокозаводов, на территории ре�
гиона. «За счет развития перерабатывающих предприятий в торговые
сети поставляется свежая продукция высокого качества, произведенная
на территории Ивановской области, и потребители ей доверяют. Наша
задача – системное развитие отрасли на территории всего региона», –
отметил Павел Коньков.

Как проинформировала исполнительный директор ОАО «Тейковский
молочный завод» Татьяна Корнева, основным видом деятельности Тей�
ковского молочного завода является переработка молока и производ�
ство молочной продукции. Предприятие имеет законченный цикл произ�
водства.

Выбор профессии является одним из главных решений, которые
человеку предстоит предпринять в жизни. Как подойти к выбору про

фессии? Как найти ту, чтобы была по душе и приносила пользу и
тебе, и обществу? Над этими вопросами совсем скоро придется за

думаться учащимся и девятых классов, и одиннадцатиклассникам.
Им предстоит сделать выбор учебного заведения, где будут получать
профессиональное образование.

ский ЦЗН» О.А. Колобова познакомила с ситуацией
на рынке труда области, подчеркнув, что на сегод�
няшний день наиболее востребованными являют�
ся специалисты высокой квалификации. Она поже�
лала будущим выпускникам сделать верный шаг в
выборе профессии.

Представители образовательных учреждений
кратко рассказали о своих вузах и ссузах, правилах
поступления, существующих направлениях и про�
филях обучения, об актуальности предоставляемых
ими специальностей, о том, какие экзамены в фор�
ме ЕГЭ необходимо будет сдать выпускникам, что�
бы поступить в то или иное учебное заведение, об
условиях проживания.  Приглашали школьников
посетить Дни открытых дверей.

Затем учащимся была предоставлена возмож�
ность для более тесного знакомства с заинтересо�
вавшими их образовательными учреждениями, с их
образовательными программами,   новыми проек�
тами, которые уже реализуются или будут реализо�
вываться в новом учебном году, узнать о преимуще�
ствах, которые они получат, выбрав то или иное об�
разовательное заведение.

В завершение ярмарки всем учащимся были роз�
даны буклеты, содержащие полезную информацию
для будущих абитуриентов.

Л. ТАРНОВЕЦКАЯ

Павел Коньков дал ряд поручений
по итогам заседания Госсовета
о мерах по повышению инвестиционной
привлекательности регионов

Производимая  аграриями региона
сельхозпродукция должна
перерабатываться в области

Школьники проявили большой интерес к учебным заведениям,
в которых хотели бы учиться
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Рассмотрев представленный администрацией Вознесенского сельско�
го поселения Савинского муниципального района Ивановской области про�
ект решения Совета «О бюджете Вознесенского сельского поселения
Савинского муниципального района Ивановской области на 2017 год и
плановый период 2018 и 2019 годов», Совет Вознесенского сельского по�
селения Савинского муниципального района Ивановской области РЕШИЛ:

1. Принять проект решения «О бюджете Вознесенского сельского посе�
ления Савинского муниципального района  Ивановской области на 2017
год и плановый период 2018 и 2019 годов» (прилагается).

2. Опубликовать проект решения  Совета «О бюджете Вознесенского
сельского поселения Савинского муниципального района Ивановской об�

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ВОЗНЕСЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е
 от 08.11.2016 № 60

О проекте решения Совета «О бюджете  Вознесенского сельского поселения Савинского  муниципального
района Ивановской области  на 2017 год  и плановый период 2018 и 2019 годов»

ласти на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» в общественно�
политической газете Савинского муниципального района «Знамя» и на офи�
циальном сайте Вознесенского сельского поселения Савинского муници�
пального района Ивановской области.

3.  Назначить публичные слушания о проекте решения «О бюджете Возне�
сенского сельского поселения  Савинского муниципального района Ива�
новской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» на
28.11.2016 года в 10�00 часов.

4. Решение вступает в силу с момента официального опубликования.
Глава Вознесенского сельского поселения

 Н.Р. ПАШКОВА

Настоящее решение принято в соответствии с Бюджетным кодексом
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131�ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российс�
кой Федерации», Уставом Вознесенского сельского поселения Савинского
муниципального района Ивановской области в целях регулирования бюд�
жетных правоотношений.

Статья 1. Основные характеристики  бюджета Вознесенского
сельского поселения

Утвердить основные характеристики бюджета Вознесенского сельского
поселения:

на 2017 год:
� общий объем доходов  бюджета в сумме  5070,9 тыс. руб.;
� общий объем расходов бюджета в сумме 5070,9 тыс. руб.;
� дефицит (профицит) бюджета в сумме  0,00 тыс. руб;
на 2018 год:
� общий объем доходов  бюджета в сумме  5066,5 тыс. руб.;
� общий объем расходов бюджета в сумме 5066,5 тыс. руб.;
� дефицит бюджета в сумме  0,00 тыс. руб;
на 2019 год:
� общий объем доходов  бюджета в сумме  4958,0 тыс. руб.
� общий объем расходов бюджета в сумме 4958,0 тыс. руб.;
� дефицит бюджета в сумме 0,00  тыс. руб.
 Статья 2. Нормативы распределения доходов в бюджет Возне?

сенского сельского поселения
Утвердить нормативы распределения доходов в бюджет согласно прило�

жению № 1.
 Статья 3. Показатели доходов бюджета Вознесенского сельско?

го поселения
1. Утвердить доходы бюджета по кодам классификации доходов бюдже�

тов согласно приложению 2 к настоящему Решению.
Статья 4. Главные администраторы доходов бюджета Вознесен?

ского сельского поселения
Утвердить перечень и коды главных администраторов доходов бюджета

Вознесенского сельского поселения  и закрепленные за ними виды (под�
виды) доходов бюджета  согласно приложению 3  к настоящему Решению.

Статья 5. Источники внутреннего финансирования дефицита
бюджета Вознесенского сельского поселения

1. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюдже�
та согласно приложению 4 к настоящему Решению.

2. Установить, что в очередном финансовом году остатки средств на сче�
те бюджета, сложившиеся по состоянию на 1 января очередного финансо�
вого года, за исключением остатков неиспользованных межбюджетных
трансфертов, полученных из областного бюджета и бюджета муниципаль�
ного района в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных транс�
фертов, имеющих целевое назначение, а также утвержденного в составе
источников внутреннего финансирования дефицита бюджета снижения
остатков средств на счете по учету средств бюджета на очередной финан�
совый год, направляются на покрытие временных кассовых разрывов, воз�
никающих в ходе исполнения бюджета.

Статья 6. Главные администраторы источников внутреннего фи?
нансирования дефицита бюджета Вознесенского сельского посе?
ления

Утвердить перечень главных администраторов источников финансиро�
вания дефицита бюджета с указанием  объемов администрируемых источ�
ников финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год
по кодам классификации источников финансирования дефицита бюджетов
согласно приложению 5 к настоящему Решению.

Статья 7. Бюджетные ассигнования бюджета Вознесенского
сельского поселения

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым
статьям (муниципальным программам Вознесенского сельского по�
селения и не включенным в муниципальные программы Вознесенско�
го сельского поселения направлениям деятельности органов местно�
го самоуправления Вознесенского сельского поселения) группам ви�
дов расходов местного бюджета на 2017�2019 годы согласно приложе�

                                                                                                                        ПРОЕКТ
Российская Федерация

Ивановская область
Савинский муниципальный район

Совет Вознесенского сельского поселения третьего созыва
Р Е Ш Е Н И Е
от ..2016 г. №

О бюджете  Вознесенского сельского поселения Савинского муниципального района Ивановской области
на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов 

нию 6 к настоящему решению.  
2. Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета на

2017�2019 годы согласно приложению №7 к настоящему решению.
3. Утвердить в пределах общего объема расходов местного бюджета, ут�

вержденного статьей 1 настоящего решения:
1) общий объем условно утвержденных расходов:
а) на 2018 год в сумме 125,1 тыс. руб.;
б) на 2019 год в сумме 244,8 тыс. руб.
2) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение

публичных нормативных обязательств:
2017 год в сумме 0 тыс. руб.;
2018 год в сумме 0 тыс. руб.;
2019 год в сумме 0 тыс. руб.
 3) Установить, что бюджетные ассигнования, предусмотренные настоя�

щим решением на предоставление субсидий юридическим лицам, индиви�
дуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям това�
ров, работ, услуг, направляются в порядках, устанавливаемых админист�
рацией.

 Статья 8. Муниципальные заимствования, муниципальный долг
Вознесенского сельского поселения  и расходы на его обслужива?
ние

1. Утвердить верхний предел муниципального долга Вознесенского сель�
ского поселения:

� на 1 января 2018 года в сумме 0 тыс. руб.;
� на 1 января 2019 года в сумме 0 тыс. руб.;
� на 1 января 2020 года в сумме 0 тыс. руб.,
в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям:
� 2017 года в сумме 0 тыс. руб.;
� 2018 года в сумме 0 тыс. руб.;
� 2019 года в сумме 0 тыс. руб.
2. Установить предельный объем муниципального долга:
� 2017 года в сумме 0 тыс. руб.;
� 2018 года в сумме 0 тыс. руб.;
� 2019 года в сумме 0 тыс. руб.
3.  Утвердить  объем расходов на обслуживание муниципального долга:
� 2017 год в сумме 0 тыс. руб.;
� 2018 год в сумме 0 тыс. руб.;
� 2019 год в сумме 0 тыс. руб.
4.  Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета,  утвержден�

ного статьей 1 настоящего Решения, объем расходов на обслуживание
муниципального долга:

� 2017 год в сумме 0 тыс. руб.;
� 2018 год в сумме 0 тыс. руб.;
� 2019 год в сумме 0 тыс. руб.
5. Утвердить Программу муниципальных заимствований Вознесенс�

кого сельского поселения  согласно приложению 8 к настоящему ре�
шению.

Статья 9. Предоставление муниципальных гарантий Вознесенс?
кого сельского поселения в валюте Российской Федерации

1. Установить объем предоставления муниципальных гарантий в 2017�
2019 годах в сумме 0 тыс. руб.:

� 2017 год в сумме 0 тыс. руб.;
� 2018 год в сумме 0 тыс. руб.;
� 2019 год в сумме 0 тыс. руб.
2. Утвердить Программу муниципальных гарантий Вознесенского сельс�

кого поселения  в валюте Российской Федерации согласно приложению 9 к
настоящему Решению.

Статья 10. Вступление в силу настоящего Решения
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2017 года.

Глава Вознесенского
сельского поселения

 Н.Р. ПАШКОВА
(Приложения №№1�9 не приводятся. Они размещены  на официальном

сайте  Вознесенского сельского поселения www.vozn.rg37.ru в разделе «Ре�
шения Совета  поселения»)

Настоящее решение принято в соответствии с Бюджетным кодексом Россий�
ской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131�ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом Воскресенского сельского поселения Савинского муниципального
района Ивановской области, в целях регулирования бюджетных правоотноше�
ний.

Статья 1. Основные характеристики бюджета Воскресенского сель?
ского поселения

Утвердить основные характеристики бюджета Воскресенского сельского по�
селения:

�общий объем доходов бюджета:
в 2017 году в сумме 3024,0 тыс. руб.;
в 2018 году в сумме 3026,3 тыс. руб.;
в 2019 году в сумме 2963,0 тыс. руб.;
�общий объем расходов бюджета:
в 2017 году в сумме 3024,0 тыс. руб.;
в 2018 году в сумме 3026,3 тыс. руб.;
в 2019 году в сумме 2963,0 тыс. руб.;
�дефицит бюджета :
в 2017 году в сумме 0,00 тыс. руб.;
в 2018 году в сумме 0,00 тыс. руб.;
в 2019 году в сумме 0,00 тыс. руб.
� профицит бюджета:
в 2017 году в сумме 0,00 тыс. руб.;
в 2018 году в сумме 0,00 тыс. руб.;
в 2019 году в сумме 0,00 тыс. руб.
Статья 2. Нормативы распределения доходов между бюджетами

бюджетной системы Российской Федерации
Утвердить нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной

системы Российской Федерации на 2017 год и плановый период 2018 и 2019
годов согласно приложению №1 к настоящему решению.

Статья 3. Показатели доходов бюджета Воскресенского сельского
поселения

1. Утвердить поступления доходов бюджета по кодам классификации доходов
бюджета на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, согласно  прило�
жению 2  к настоящему решению.

2. Утвердить в пределах общего объема доходов бюджета, утвержденного ста�
тьей 1 настоящего решения, объем межбюджетных трансфертов, получаемых:

1) из областного бюджета:
в 2017 году в сумме 2671,0 тыс. руб.;
в 2018 году в сумме 2676,3 тыс. руб.;
в 2019 году в сумме 2613,0 тыс. руб.
2) из бюджета муниципального района:
в 2017 году в сумме – 0 тыс. руб.;
в 2018 году в сумме – 0 тыс. руб.;
в 2019 году в сумме – 0 тыс. руб.
Статья 4. Главные администраторы доходов бюджета Воскресенс?

Проект
 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
САВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ВОСКРЕСЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ третьего созыва
РЕШЕНИЕ

 от   .12.2016 №   с. Воскресенское
О бюджете Воскресенского сельского поселения  Савинского муниципального района Ивановской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов

кого сельского поселения
Утвердить перечень и коды главных администраторов доходов бюджета Воскре�

сенского сельского поселения и закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов
бюджета  2017 года и  на плановый период 2018 и 2019 годов, согласно приложению
3 к настоящему Решению.

Статья 5. Источники внутреннего финансирования дефицита бюдже?
та Воскресенского сельского поселения

1. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Вос�
кресенского сельского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019
годов согласно приложению 4 к настоящему решению.

2. Установить, что в очередном финансовом году остатки средств на сче�
те бюджета, сложившиеся по состоянию на 1 января очередного финансо�
вого года, за исключением остатков неиспользованных межбюджетных
трансфертов, полученных  из областного бюджета и бюджета муниципаль�
ного района в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных транс�
фертов, имеющих целевое назначение, а также утвержденного в составе
источников внутреннего финансирования дефицита бюджета снижения
остатков средств на счете по учету средств бюджета на очередной финан�
совый год и  плановый период, направляются на покрытие временных кас�
совых разрывов, возникающих в ходе исполнения бюджета.

Статья 6. Главные администраторы источников внутреннего  фи?
нансирования дефицита бюджета Воскресенского сельского посе?
ления

Утвердить перечень главных администраторов источников внутреннего финан�
сирования дефицита бюджета Воскресенского сельского поселения, с указанием
объемов администрируемых источников финансирования дефицита бюджета на
2017 год и на плановый период  2018 и 2019 годов по кодам  классификации источ�
ников финансирования дефицита бюджетов согласно приложению 5 к настояще�
му решению.

Статья 7.  Бюджетные   ассигнования   бюджета   Воскресенского сель?
ского поселения

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям
(муниципальным программам Воскресенского сельского поселения и не вклю�
ченным в муниципальные программы Воскресенского сельского поселения на�
правлениям деятельности органов местного самоуправления), группам  видам
расходов классификации расходов бюджета поселения на 2017 год  и  на плановый
период 2018 и  2019 годов согласно приложению  6  к настоящему решению.

2. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Воскресенского сель�
ского поселения на 2017 год и  на плановый период 2018 и  2019 годов согласно
приложению 7 к настоящему решению.

3. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета поселения, утверж�
денного статьей 1:

1) общий объем условно утвержденных расходов:
на 2018 год в сумме  74,1тыс. руб;
на 2019 год в сумме 145,1 тыс. руб.
2) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение пуб�

личных нормативных обязательств:

на 2017 год в сумме 0 тыс. руб.;
на 2018 год в сумме 0 тыс. руб;
на 2019 год в сумме 0 тыс. руб.
 4. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий

муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физичес�
ким лицам � производителям товаров, работ, услуг предоставляются в случаях
и порядке, предусмотренных настоящим решением и принимаемыми в соответ�
ствии с ним муниципальными правовыми актами  администрации Воскресенс�
кого  сельского поселения.

Статья 8. Муниципальные заимствования, муниципальный долг Вос?
кресенского сельского поселения и расходы на его обслуживание

1.  Утвердить верхний предел муниципального долга Воскресенского сельско�
го поселения:

� на 1 января 2018 года  в сумме 0 тыс. руб.,
в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0

тыс. руб.
� на 1 января 2019 года  в сумме 0 тыс. руб.,
в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0

тыс. руб.
� на 1 января 2020 года  в сумме 0 тыс. руб.,
в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0

тыс. руб.
2.  Установить предельный объем муниципального долга Воскресенского сель�

ского поселения:
� на  2017 год  в сумме 0 тыс. руб.;
� на  2018 год  в сумме 0 тыс. руб.;
� на 2019 год  в сумме 0 тыс. руб.
3.Утвердить предельный объем расходов на обслуживание муниципального

долга поселения:
� на  2017 год  в сумме 0 тыс. руб.;
� на  2018 год  в сумме 0 тыс. руб.;
� на 2019 год  в сумме 0 тыс. руб.
 4. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований Воскре�

сенского сельского поселения  на 2017 год и на плановый период 2018  и  2019
годов согласно приложению 8 к настоящему Решению.

Статья 9.  Предоставление муниципальных гарантий Воскресенско?
го   сельского поселения в валюте Российской Федерации

1. Утвердить Программу муниципальных гарантий Воскресенского сельского
поселения в валюте Российской Федерации  на 2017 год и  на плановый период
2018 и 2019 годов  согласно приложению 9 к настоящему решению.

2. Установить, что в 2017 году и плановом периоде 2018�2019 годов  муници�
пальные  гарантии не предоставляются.

Статья 10. Вступление в силу настоящего Решения
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2017 года.

Глава Воскресенского
сельского поселения

С.В. ПОВАРКОВ

Прокуратура разъясняет

О  порядке оплаты суммы
экологического сбора

22 октября 2016 года вступил в силу Приказ Федераль?
ной службы по надзору в сфере природопользования
от 22.08.2016 № 488 «Об утверждении формы расчета
суммы экологического сбора».

Экологический сбор уп�
лачивается производите�
лями, импортерами това�
ров (включая упаковку),
подлежащих утилизации
после утраты ими потреби�
тельских свойств, по каж�
дой группе товаров, под�
лежащих утилизации, для
которой установлен норма�
тив утилизации. Расчет
суммы экологического
сбора представляется пла�
тельщиками в территори�
альные органы Федераль�
ной службы по надзору в
сфере природопользова�
ния посредством телеком�
муникационных сетей в
форме электронных документов, подписанных простой
электронной подписью, либо на бумажном носителе.

Форма расчета суммы экологического сбора состоит
из двух разделов: в первом разделе указываются об�
щие сведения о производителе, импортере готовых
товаров, в том числе упаковки таких товаров, во втором
приводится расчет суммы экологического сбора.

Экологический сбор за 2016 год необходимо упла�
тить до 15 апреля 2017 года.

Взимание экологического сбора, контроль за правиль�
ностью исчисления, полнотой и своевременностью его
уплаты осуществляет Федеральная служба по надзору в
сфере природопользования.

Ивановская межрайонная
природоохранная прокуратура

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

САВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ ВОСКРЕСЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

третьего созыва
РЕШЕНИЕ

 от 11.11.2016 № 38 с. Воскресенское
 О проекте решения Совета Воскресенского сельского  поселения

«О бюджете Воскресенского сельского поселения  на 2017 год
и на плановый период 2018 и 2019 годов»

Рассмотрев представленный администрацией Савинского муниципаль�
ного района проект решения Совета «О бюджете Воскресенского сельско�
го поселения  на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»,

Совет  Воскресенского сельского поселения РЕШИЛ:
1. Принять проект решения  «О бюджете Воскресенского сельского по�

селения  на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (прилагает�
ся).

Опубликовать проект решения Совета «О бюджете Воскресенского сель�
ского поселения  на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» в
общественно�политической газете Савинского муниципального района
«Знамя».

3. Назначить публичные слушания   о проекте решения «О бюджете Вос�
кресенского сельского поселения  на 2017 год и на плановый период 2018
и 2019 годов» на 28 ноября 2016 года  в  11�00 часов.

4. Решение вступает в силу с момента официального опубликования.
Глава Воскресенского сельского поселения

С.В. Поварков
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В соответствии с Федеральными зако�
нами от 06 октября 2003 г. № 131�ФЗ «Об
общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федера�
ции»,  Федеральным законом  от 04 октяб�
ря 2014 г. № 284�ФЗ «О внесении измене�
ний в статьи 12 и 85 части первой и часть
вторую Налогового кодекса Российской
Федерации и признании утратившим силу
Закона Российской Федерации «О нало�
гах на имущество физических лиц» и гла�
вой 32 части второй Налогового кодекса
Российской Федерации, руководствуясь
Уставом Архиповского сельского поселе�
ния Савинского муниципального района
Ивановской области,

Совет Архиповского сельского поселе�
ния РЕШИЛ:

1. Установить и ввести в действие с 01
января 2017 года на территории муници�
пального образования Архиповское сель�
ское поселение Савинского муниципаль�
ного района Ивановской области налог на
имущество физических лиц (далее – на�
лог).

 2. Установить, что налоговая база по на�
логу в отношении объектов налогообложе�
ния определяется исходя из их кадастро�
вой стоимости.

3. Установить следующие налоговые вы�
четы при определении налоговой базы:

3.1. налоговая база по налогу в отноше�
нии квартиры определяется как ее кадас�
тровая стоимость, уменьшенная на вели�
чину кадастровой стоимости 20 квадрат�
ных метров общей площади этой кварти�
ры;

3.2. налоговая база в отношении комна�
ты определяется как ее кадастровая сто�
имость, уменьшенная на величину кадас�
тровой стоимости 10 квадратных метров
площади этой комнаты;

3.3. налоговая база в отношении жилого
дома определяется как его кадастровая
стоимость, уменьшенная на величину ка�
дастровой стоимости 50 квадратных мет�
ров общей площади этого жилого дома;

3.4. налоговая база в отношении едино�
го недвижимого комплекса, в состав кото�
рого входит хотя бы одно жилое помеще�
ние (жилой дом), определяется как его ка�
дастровая стоимость, уменьшенная на 1
миллион рублей.

4. Установить следующие налоговые
ставки по налогу:

4.1. 0,1 процента в отношении жилых до�
мов;

4.2. 0,1 процента в отношении жилых по�
мещений;

4.3. 0,1 процента в отношении объектов
незавершенного строительства в случае,
если проектируемым назначением таких
объектов является жилой дом;

4.4. 0,1 процента в отношении единых не�
движимых комплексов, в состав которых

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
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Савинского  муниципального  района  Ивановской области на 2017 год
входит хотя бы одно жилое помещение (жи�
лой дом);

4.5. 0,1 процента в отношении гаражей и
машино�мест;

4.6. 0,1 процента в отношении хозяйствен�
ных строений или сооружений, площадь
каждого из которых не превышает 50 квад�
ратных метров и которые расположены на
земельных участках, предоставленных для
ведения личного подсобного, дачного хо�
зяйства, огородничества, садоводства или
индивидуального жилищного строитель�
ства;

4.7. 2 процента в отношении объектов на�
логообложения, включенных в перечень, оп�
ределяемый в соответствии с пунктом 7 ста�
тьи 378.2 Налогового  Кодекса   Российской
Федерации,  а также в отношении объектов
налогообложения, предусмотренных абза�
цем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налого�
вого  Кодекса Российской Федерации;

4.8. 2 процента в отношении объектов на�
логообложения, кадастровая стоимость
каждого из которых превышает 300 милли�
онов рублей;

4.9. 0,5 процента в отношении прочих
объектов налогообложения (допускается ус�
тановление дифференцированных налого�
вых ставок в зависимости  от кадастровой
стоимости объекта налогообложения; вида
объекта налогообложения; места нахожде�
ния объекта налогообложения; видов тер�
риториальных зон, в границах которых рас�
положен объект налогообложения).

5. Установить, что право на налоговую льго�
ту имеют следующие категории налогопла�
тельщиков:

5.1. Герои Советского Союза и Герои Рос�
сийской Федерации, а также лица, награж�
денные орденом Славы трех степеней;

5.2. инвалиды I и II групп инвалидности;
5.3. инвалиды с детства;
5.4. участники гражданской войны и Ве�

ликой Отечественной войны, других боевых
операций по защите СССР из числа воен�
нослужащих, проходивших службу в воинс�
ких частях, штабах и учреждениях, входив�
ших в состав действующей армии, и быв�
ших партизан, а также ветераны боевых дей�
ствий;

5.5. лица вольнонаемного состава Совет�
ской Армии, Военно�Морского Флота, ор�
ганов внутренних дел и государственной бе�
зопасности, занимавшие штатные должно�
сти в воинских частях, штабах и учреждени�
ях, входивших в состав действующей армии
в период Великой Отечественной войны,
либо лица, находившиеся в этот период в
городах, участие в обороне которых засчи�
тывается этим лицам в выслугу лет для на�
значения пенсии на льготных условиях, ус�
тановленных для военнослужащих частей
действующей армии;

5.6. лица, имеющие право на получение
социальной поддержки в соответствии с За�

коном Российской Федерации от 15 мая
1991 года N 1244�1 «О социальной защите
граждан, подвергшихся воздействию ради�
ации вследствие катастрофы на Черно�
быльской АЭС», в соответствии с Феде�
ральным законом от 26 ноября 1998 года N
175�ФЗ «О социальной защите граждан
Российской Федерации, подвергшихся воз�
действию радиации вследствие аварии в
1957 году на производственном объедине�
нии «Маяк» и сбросов радиоактивных отхо�
дов в реку Теча» и Федеральным законом
от 10 января 2002 года N 2�ФЗ «О соци�
альных гарантиях гражданам, подвергшим�
ся радиационному воздействию вследствие
ядерных испытаний на Семипалатинском
полигоне»;

5.7. военнослужащие, а также граждане,
уволенные с военной службы по достиже�
нии предельного возраста пребывания на
военной службе, состоянию здоровья или в
связи с организационно�штатными мероп�
риятиями, имеющие общую продолжитель�
ность военной службы 20 лет и более;

5.8. лица, принимавшие непосредствен�
ное участие в составе подразделений осо�
бого риска в испытаниях ядерного и термо�
ядерного оружия, ликвидации аварий ядер�
ных установок на средствах вооружения и
военных объектах;

5.9. члены семей военнослужащих, поте�
рявших кормильца;

5.10. пенсионеры, получающие пенсии,
назначаемые в порядке, установленном
пенсионным законодательством, а также
лица, достигшие возраста 60 и 55 лет (со�
ответственно мужчины и женщины), кото�
рым в соответствии с законодательством
Российской Федерации выплачивается
ежемесячное пожизненное содержание;

5.11. граждане, уволенные с военной
службы или призывавшиеся на военные
сборы, выполнявшие интернациональный
долг в Афганистане и других странах, в ко�
торых велись боевые действия;

5.12. физические лица, получившие или
перенесшие лучевую болезнь или ставшие
инвалидами в результате испытаний, уче�
ний и иных работ, связанных с любыми ви�
дами ядерных установок, включая ядерное
оружие и космическую технику;

5.13. родители и супруги военнослужащих
и государственных служащих, погибших при
исполнении служебных обязанностей;

5.14. физические лица, осуществляю�
щие профессиональную творческую дея�
тельность, � в отношении специально обо�
рудованных помещений, сооружений, ис�
пользуемых ими исключительно в каче�
стве творческих мастерских, ателье, сту�
дий, а также жилых помещений, исполь�
зуемых для организации открытых для по�
сещения негосударственных музеев, га�
лерей, библиотек, � на период такого их
использования;

5.15. физические лица � в отношении хо�
зяйственных строений или сооружений,
площадь каждого из которых не превыша�
ет 50 квадратных метров и которые рас�
положены на земельных участках, предо�
ставленных для ведения личного подсоб�
ного, дачного хозяйства, огородничества,
садоводства или индивидуального жилищ�
ного строительства.

Установить, что право на налоговую льго�
ту имеют категории налогоплательщиков
в соответствии со ст. 407 Федерального
закона № 284�ФЗ от 04 октября 2014 года
«О внесении изменений в статьи 12 и 85
части первой и часть вторую налогового
кодекса Российской Федерации и призна�
нии утратившим силу закона Российской
Федерации «О налогах на имущество фи�
зических лиц».

6. Установить следующие основания и
порядок применения налоговых льгот,
предусмотренных пунктом 4 настоящего
Решения:

6.1. налоговая льгота предоставляется в
размере, подлежащей уплате налогопла�
тельщиком суммы налога в отношении
объекта налогообложения, находящегося
в собственности налогоплательщика и не
используемого налогоплательщиком в
предпринимательской деятельности;

6.2. при определении подлежащей уп�
лате налогоплательщиком суммы нало�
га налоговая льгота предоставляется в
отношении одного объекта налогообло�
жения каждого вида по выбору налого�
плательщика вне зависимости от коли�
чества оснований для применения нало�
говых льгот;

6.3. налоговая льгота не предоставляет�
ся в отношении объектов налогообложе�
ния, указанных в подпункте 2 пункта 2 ста�
тьи 406 Налогового кодекса Российской
Федерации;

6.4. лицо, имеющее право на налоговую
льготу, представляет заявление о предо�
ставлении льготы и документы, подтверж�
дающие право налогоплательщика на на�
логовую льготу, в налоговый орган.

7. Установить срок уплаты налога на иму�
щество налогоплательщикам � физичес�
ким лицам не позднее 1 декабря года, сле�
дующего за истекшим налоговым перио�
дом.

8. Настоящее Решение подлежит опуб�
ликованию в общественно�политической
газете Савинского района «Знамя» и  на
официальном  сайте администрации в сети
Интернет.

9. Настоящее Решение  вступает в силу
по истечении одного месяца с момента
официального опубликования, но не ранее
01 января 2017 года.

Глава Архиповского
сельского поселения

С.Г. СИМАКОВА

Руководствуясь ст. 12, ст. 15 Налогового
кодекса Российской Федерации   (часть пер�
вая) № 146�ФЗ от 31.07.1998, ст. 394 Нало�
гового кодекса Российской Федерации
(часть вторая) № 117�ФЗ от 05.08.2000 (в
действующей редакции), п. 2. ч. 1 ст. 14 Фе�
дерального закона № 131�ФЗ  от 06.10.2003
«Об  общих принципах  организации мест�
ного самоуправления в Российской Федера�
ции», ФЗ от 27.07.2010 № 229�ФЗ «О внесе�
нии изменений в часть первую и часть вто�
рую Налогового кодекса Российской Феде�
рации и в связи с урегулированием задол�
женности по уплате налогов, сборов, пеней
и штрафов и некоторых иных вопросов на�
логового администрирования»,  Уставом
Архиповского сельского поселения,

Совет  Архиповского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Установить и ввести в действие  с 1 ян�
варя 2017 года на территории  Архиповско�
го сельского поселения Савинского муници�
пального района Ивановской области зе�
мельный налог за земли, находящиеся  в
пределах границ Архиповского сельского
поселения.

2. Налогоплательщиками налога  призна�
ются  организации  и физические лица, об�
ладающие земельными  участками, призна�
ваемыми объектом налогообложения на
праве собственности, праве постоянного
(бессрочного) пользования или праве  по�
жизненного  наследуемого владения   в пре�
делах границ Архиповского сельского посе�
ления.

В отношении земельных участков, входя�
щих в имущество, составляющее паевой ин�
вестиционный фонд, налогоплательщика�
ми  признаются управляющие компании.

3. Объектом  налогообложения  признают�
ся  земельные участки, расположенные  в
пределах территории Архиповского сельс�
кого поселения.

4. Установить, что налоговая база  опре�
деляется  как кадастровая стоимость  зе�
мельных участков, признаваемых  объектом

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

САВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ АРХИПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
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Савинского муниципального района Ивановской области  на 2017 год
налогообложения в соответствии  со статьей
389 Налогового кодекса  Российской Феде�
рации, по состоянию на 1 января  года, явля�
ющегося  налоговым периодом.

5. Установить налоговые ставки  в процен�
тах от кадастровой стоимости в следующих
размерах:

1) 0,3 % в отношении земельных участков,
отнесенных к землям сельскохозяйственно�
го назначения или к землям в составе зон
сельскохозяйственного использования в на�
селенных пунктах и используемых для сельс�
кохозяйственного производства; занятых
жилищным фондом и объектами инженерной
инфраструктуры жилищно�коммунального
комплекса (за исключением доли в праве на
земельный участок,  приходящийся на
объект, не относящийся к жилищному фонду
и к объектам  инженерной инфраструктуры
жилищно�коммунального комплекса) или
приобретенных (предоставленных) для жи�
лищного строительства;  приобретенных
(предоставленных) для личного подсобного
хозяйства, садоводства, огородничества или
животноводства, а также дачного хозяйства;
ограниченных в обороте в соответствии с за�
конодательством Российской Федерации,
предоставленных для обеспечения обороны,
безопасности и таможенных нужд;

2) 1,5 % в отношении прочих земельных уча�
стков;

3) 0,01% в отношении земельных участков:
� занятых  объектами здравоохранения, об�

разования, культуры, социальной защиты,
органов местного самоуправления.

4) 1,1% в отношении земельных участков,
занятых объектами промышленного произ�
водства.

6. Установить, что земельный налог и аван�
совые платежи по земельному налогу упла�
чиваются в следующем порядке:

1) Установить отчетные периоды для нало�
гоплательщиков � организаций и физических
лиц, являющихся индивидуальными предпри�
нимателями: первый квартал, второй квар�
тал, третий квартал календарного года. По

истечении налогового периода уплачивает�
ся налог: определенный как разница между
суммой налога и суммами подлежащих упла�
те в течение налогового периода авансовых
платежей по налогу.

2) Налогоплательщики � организации и фи�
зические лица, обладающие земельными
участками, уплачивают налог на основании
налогового уведомления. Исчисление нало�
га физическим лицом производится налого�
вым органом.

7. Установить срок уплаты  земельного на�
лога налогоплательщикам �  физическим ли�
цам не позднее 1 декабря года, следующего
за истекшим налоговым периодом.

8. Установить для налогоплательщиков �
организаций  и  физических  лиц, обладаю�
щих земельными участками (за земельные
участки, используемые  при осуществлении
предпринимательской деятельности), срок
уплаты  авансовых платежей по земельному
налогу в сроки не позднее 30 апреля,  31
июля, 31 октября текущего налогового пери�
ода. Сумму авансового платежа определить
в размере одной четвертой налоговой став�
ки процентной доли кадастровой  стоимости
земельного участка  по состоянию на 1 янва�
ря  года, являющегося  налоговым периодом.

9. Налогоплательщики � организации и фи�
зические лица, обладающие земельными
участками, представляют в налоговый орган
налоговую декларацию  по налогу 1 февраля
года, следующего за истекшим налоговым
периодом.

  Установить для   налогоплательщиков –
организаций  и физических лиц,  обладающих
земельными участками (за земельные участ�
ки, используемые при  осуществлении  пред�
принимательской деятельности ), срок упла�
ты земельного налога  15 февраля  года, сле�
дующего за истекшим налоговым  периодом.
Сумма налога, подлежащая  уплате в бюджет
по итогам налогового периода,  определяет�
ся как разница  между суммой  исчисленного
налога и суммами, уплаченными  в течение
налогового периода  авансовыми платежами

по налогу.
10. Установить, что для  организаций  и

физических лиц, имеющих в собственности
земельные участки, являющиеся  объектом
налогообложения на территории  Архипов�
ского сельского поселения, льготы, уста�
новленные  в соответствии  с пунктом 5 ста�
тьи 391 и статьей  395  Налогового кодекса
Российской Федерации, действуют  в пол�
ном объеме.

«Налогоплательщики, имеющие право на
налоговые льготы, должны представить до�
кументы, подтверждающие такое право,  в
налоговые органы по месту нахождения зе�
мельного участка, признаваемого объек�
том налогообложения в соответствии с На�
логовым кодексом Российской федерации,
в срок не позднее 1 февраля года, следую�
щего за истекшим налоговым периодом».

Освободить от  уплаты земельного нало�
га  полностью участников  и инвалидов Ве�
ликой Отечественной войны, зарегистриро�
ванных на территории Архиповского сельс�
кого поселения. Льготы применяются в от�
ношении принадлежащего указанным фи�
зическим лицам на праве собственности,
праве постоянного (бессрочного) пользова�
ния или праве пожизненного наследуемого
владения одного земельного участка каж�
дого вида разрешенного использования,
занятого жилищным фондом, гаражом, при�
обретенного (предоставленного) для лич�
ного подсобного хозяйства, садоводства,
огородничества или животноводства.

11. Решение подлежит опубликованию в
общественно�политической  газете Савин�
ского района «Знамя»  и  на официальном
сайте администрации в сети Интернет.

12. Настоящее решение вступает в силу с
1 января 2017 года, но не ранее чем по ис�
течении одного месяца со дня его офици�
ального опубликования.

Глава Архиповского
сельского поселения

С.Г. СИМАКОВА
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Вести из детских садов

В условиях образова!
тельного процесса вос!
питателям предстояло
привить любовь к этой
прекрасной поре, пока!
зать её щедрость, укре!
пить связь человека с
природой, продолжить
формирование экологи!
ческой культуры, приоб!
щить к совместной дея!
тельности детей и роди!
телей дома и в детском
саду.

Осенние месяцы – са!
мые красочные из всех
сезонов года. Для наблю!
дения за красотой осен!
него леса  в один из пого!
жих дней мы с ребятами
совершили увлекатель!
ную прогулку в лес. Каких
только чудес не встрети!
ли в лесу малыши: мура!
вейники с трудягами му!

И совсем не унылая пора
Кто сказал, что осень – это грусть, сплошные

дожди и пасмурная погода?! Мы считаем, что
это не так.  Этому  самому любимому времени
года А.С. Пушкина  в нашем детском саду был
посвящен отдельный проект.

равьями, гусениц, лягу!
шек, грибы, разноцвет!
ные листочки! Все увиден!
ное воспринималось с
восторгом и удивлением,
а принесенные из леса
шишки и листья пошли на
изготовление осенних
поделок. Малышам так
понравилось это занятие,
что и дома вместе с ро!
дителями они с удоволь!
ствием мастерили ска!
зочных персонажей для
выставки «Осенние фанта!
зии!2016».

В течение проекта дети
разучивали стихи и пе!
сенки на осеннюю темати!
ку, слушали величайшие
пушкинские сказки, шо!
рох осенних листьев, зву!
ки  матушки Осени.

Завершением этой ог!
ромной работы стало

красочное представле!
ние!сказка «Гуси!лебе!
ди», да на новый лад. Ме!
роприятие получилось
ярким и увлекательным.

Наш маленький зал был
буквально набит зрителя!
ми. Основные роли сказ!
ки исполнили школьники:
Аня Буракова (Осень),

Юля Горбунова (Баба!
Яга), Поля Герасимова
(Речка), Антон Белкин
(Леший), Алина Белкина
(Машенька), Матвей

Петров (Ёжик). Дошколь!
ники тоже не остались в
стороне от сказочной ис!
тории, став её зрителями
и участниками.  Так, с ро!
лью гусей!лебедей вели!
колепно справились
Саша Лапин и Ринат Па+
лилов, Вова Яблоков ис!
полнил роль Ванюши, а
Тая Петрова и Саша
Редькина – роли трещё!
ток!сорок.

Воспитанники получи!
ли много позитивных
эмоций, а зрители со
счастливыми улыбками
наблюдали за любимы!
ми малышами. В конце
праздника детей ожидал
сюрприз от Яблоньки –
целая корзина с яблока!
ми и  вкуснейшие пирож!
ки от Печки.

Работа над проектом за!
вершена. С его задачами
мы справились.  Хочется
сказать огромное спасибо
родителям  за активное
участие в нашем проекте,
оригинальные осенние по!
делки, а также нашим по!
мощникам – бывшим вы!
пускникам детского сада.

Н. ПОЛЕТАЕВА,
воспитатель МКДОУ

Поломский
детский сад

У нас  всегда есть место празднику

Чего обычно ждут дети? Конечно, праздника.
И даже если в календаре  нет знаменательной
даты, почему бы не устроить праздник в честь
другого события.

Мы решили провести в нашем детском саду конкурс поде!
лок из природного материала.  Ребята вместе со своими ро!
дителями с огромным удовольствием приняли участие в вы!
ставке. Фантазии не было  предела. Для изготовления по!
делок были использованы овощи и фрукты, шишки, разные
веточки, листья и семечки. Благодарность за активное уча!
стие в конкурсе поделок  в младшей группе была выражена
семьям Шмаковых – родителям Ульяны и Матвея, мамам и
папам Эдуарда Киселева, Мирона Белякова, Алины
Карповой, Вари Котловой.

В  старшей группе конкурс поделок прошел под названи!
ем  «Чудеса осени».  Вход в группу украсил венок из осенних
листьев, который сделала семья Данилы Шмакова. На
выставке можно было увидеть корабль  (родители Насти
Михайловой) из кабачка. А семьи Вани Котлова и Маши
Лубовой создали прекрасные осенние картины на спиле
дерева. Колючий ёжик, выполненный семьей Ани Челы+
шевой из различной крупы,  несет на своих иголках грибок
для своих ежат!малышат. Есть  на выставке красавица в пла!

тье из осенних листьев, изготовленная род!
ными Алины Дурасовой, и осенняя полян!
ка (семья Кости Мартынова). Настя Ти+
мофеева с мамой  выполнили свою работу
из яблок и тыквы. Порадовала глаз сказоч!
ная композиция семьи Алины Шально+
вой. А букетами роз из кленовых листьев и
клюквы семьи Марины Вороновой и се!
мьи Кости Мартынова  хотелось любо!
ваться бесконечно. Большое спасибо всем
родителям, принявшим участие в выставке.

В начале ноября  в МКДОУ Агрофенин+
ский детский сад прошло еще одно
праздничное мероприятие.

На дворе снег, ледяной дождь, холодно, а у
нас в зале царила теплая, доброжелательная
атмосфера. Праздник в детском саду – это все!
гда удивительные чудеса, волшебные краски и
звонкий смех воспитанников. К детям младшей
группы в гости пришла королева Осень (воспи!
татель С.В. Смирнова) со своими осенними
подарками. Ребята весело и задорно играли,

пели песни, читали стихи.
«Пугало в гостях у ребят!» – так назывался  осенний праз!

дник, в котором приняли активное участие дети старшей
группы. Под веселую музыку с осенними листочками в руках
дети змейкой прошли в группу. С воспитателем Е.Б. Пота+
повой они вспомнили  приметы поздней осени, при этом
старались  поймать мяч и назвать примету. Далее на праз!
днике появился персонаж,  которого дети не сразу узнали,
– Огородное Пугало  (роль его исполнила ученица 3 класса
МБОУ Вознесенская СОШ Дарья Нечаева). Вместе с ней
ребята играли в игры и разгадывали загадки. Им  были пред!
ложены различные конкурсы: «Принеси картошку в ложке»,
«Уберем мы с полей все овощи поскорей!» После проведен!
ных соревнований Пугало раздало приготовленные заранее
угощения.

Детские осенние праздники – это море улыбок и веселья,
ведь хоть и говорят, что поздняя осень – унылая пора, но
дети, как никто другой, способны радоваться всему, что да!
рит природа. Вот почему праздник осени в детском саду
является одним из самых любимых у детворы!

Е. ПОТАПОВА,
воспитатель старшей группы;

С. СМИРНОВА,
воспитатель младшей группы

* * *

Всем известно, что сотруд!
ники детских садов – особый
народ в педагогической сре!
де. На работу сюда люди
приходят по!разному: кто!то
по призванию, а кто!то по
стечению обстоятельств.
Но это непростое дело тре!
бует определенных навыков.
Самодеятельные артисты
Дома культуры в своем пред!
ставлении и рассказали о
том, как Принцесса (Светла+
на Морозова) захотела по!
трудиться в детском саду.
Как ее ни отговаривал царь!
отец (Нина Глухова), что не
царское это дело, она насто!
яла на своем.  И что же из
этого получилось?

 Сначала наша Принцесса
стала нянечкой. Но, как ни
старалась она,  у нее не по!
лучилось ни пол помыть, ни

«Воспитание ребенка –
непростая работенка»

Ежегодно в октябре работники культуры Вос+
кресенского сельского поселения  отправляют+
ся в детский сад с театрализованной програм+
мой. Не стал исключением и год нынешний.

на стол правильно накрыть.
«Не получилось быть ня!

нечкой, так стану я музы!
кальным работником, ведь
бить по клавишам сможет
каждый», – решила она. И
тут у нее ничего не вышло.
Но капризная Принцесса
не хотела отступать. Про!
бовала она работать и вос!
питателем, и поваром, и
даже заведующей детским
садом, но   на деле оказа!
лось, что не может спра!
виться ни с чем.

 После каждой неудачной
попытки воспитанники дет!
ского сада доказывали ей,
что любой профессии нужно
учиться.

Н. ГЛУХОВА,
директор МКУ ЦКД

Воскресенского
сельского поселения


